会暨第一次股东大会的召开程序、所议事项及所作决议均符合当时的法律、法规及规范性文件的规

定，并已履行了工商登记手续，合法有效。

关于股改净资产调整的说明：

2020 年 10 月 28 日，亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）出具“亚会 A 专审字（2020）

0503 号”《关于修改江西玉兔新材料股份有限公司二〇一八年至二〇二〇年四月审计报告专项说

明》，确认玉兔有限截至 2020 年 4 月 30 日经审计的净资产调整为 85,637,510.91 元，较“亚会 A 审

字（2020）1957 号”《审计报告》调减 5,932,880.89 元。

（1）本次审计调整的具体原因、会计处理及准则依据

2011 年 5 月起公司对江西赣英新材料有限公司持股比例变化过程：2011 年 5 月至 2013 年 10

江西玉兔新材料股份有限公司公开转让说明书

1-1-44

月玉兔新材持有赣英水泥 100%的股权，2013 年 10 月至 2013 年 11 月玉兔新材持有赣英水泥 72.07%

的股权、2013 年 11 月至 2014 年 2 月玉兔新材持有赣英水泥 56.34%的股权、2014 年 2 月至 2020

年 3 月玉兔新材持有赣英水泥 43%的股权，2020 年 3 月至今玉兔新材持有赣英水泥 100%的股权，对

江西赣英水泥有限责任公司形成同一控制下合并。

原股改审计报告中，玉兔新材在母公司单体报表层面，按照历次取得赣英水泥投资成本确认长

期股权投资账面价值 3000 万元。后基于玉兔新材合并子公司赣英新材的过程重新认真考虑，依照

《企业会计准则第 2 号--长期股权投资》的相关要求，对长期股权投资等相关科目进行了差错更正。

正确的做法应该是：在母公司单体报表层面，从玉兔新材 2011 年 5 月收购赣英新材（100%股权），

玉兔新材应以合并日应享有赣英新材所有者权益的份额 9,545,204.51 元作为长期股权投资的初始

投资成本；到 2013 年 11 月，张勇对赣英新材认缴增资，玉兔新材被动稀释股权后占比为 56.34%，

玉兔新材对赣英新材继续持有控制权，长期股权投资未发生变化，计量方法均一直采用成本法核算；

2014 年 2 月，张勇对赣英新材认缴增资，玉兔新材被动稀释股权后占比为 43%，江西玉兔和张勇、

罗小玲对赣英新材形成共同控制，由成本法转变为权益法核算；2020 年 3 月起至今玉兔新材持股

100%、对赣英新材形成同一控制下合并，由权益法转为成本法继续核算。

母公司报表涉及调整的具体会计科目及对应金额如下：

报表项目
2018 年 12 月 31 日

（调整前余额）
审计调整

2018 年 12 月 31 日

（调整后余额）

长期股权投资 12,900,000.00 -2,483,020.23 10,416,979.77

未分配利润 -5,989,662.98 -2,483,020.23 -8,472,683.21

报表项目
2019 年 12 月 31 日

（调整前余额）
审计调整

2019 年 12 月 31 日

（调整后余额）

长期股权投资 12,900,000.00 -2,397,718.66 10,502,281.34

未分配利润 -2,805,903.30 -2,397,718.66 -5,203,621.96

报表项目
2020 年 04 月 30 日

（调整前余额）
审计调整

2020 年 04 月 30 日

（调整后余额）

长期股权投资 32,000,000.00 -5,932,880.89 26,067,119.11

未分配利润 -2,559,208.20 -5,932,880.89 -8,492,089.09

注：上述会计调整科目为玉兔新材的母公司，对玉兔新材的合并报表科目数据均没有影响。

江西玉兔新材料股份有限公司公开转让说明书

1-1-45

（2）本次审计调整对公司整体变更合法有效性及其他事项的影响

2020 年 10 月 28 日，中联国际评估出具“中联国际评字[2020]第 XHMPB0358-1 号”《关于修

改江西玉兔新材料股份有限公司净资产价值评估报告结果的说明》，确认截至 2020 年 4 月 30 日，

经采用资产基础法对玉兔有限的股东权益（净资产）进行评估，玉兔有限的所有者权益（净资产）

评估值为 151,801,949.04 元，与《评估报告》保持不变。

2020 年 10 月 28 日，公司召开第一届董事会第三次会议，会议通过如下决议：关于批准报出〈关

于修改江西玉兔新材料股份有限公司二〇一八年至二〇二〇年四月审计报告专项说明〉的议案、关

于调整公司整体变更折股比例等事项的议案、关于提请召开 2020 年第二次临时股东大会的议案。

2020 年 11 月 13 日，玉兔新材召开 2020 年第二次临时股东大会，审议通过《关于调整公司整

体变更折股比例等事项的议案》，确认经亚太（集团）会计师对玉兔有限截至 2020 年 4 月 30 日净

资产进行审计，净资产数额调整为 85,637,510.91 元；确认经中联国际评估对玉兔有限截至 2020 年